




Doce bom é Mirahy!

Eleito um dos
MELHORES

Doces de Leite
do Brasil*

*2° Lugar no ranking do Concurso Nacional 
de Produtos Lácteos 2012

EPAMIG / Instituto de Laticínios Cândido Tostes

*3° Lugar no ranking do Concurso Nacional 
de Produtos Lácteos 2013

EPAMIG / Instituto de Laticínios Cândido Tostes



DOCE DE LEITE
C/ CHOCOLATE 30g

DOCE DE LEITE 
C/ AMENDOIM 30g

DOCE DE LEITE 
C/ COCO 30g

DOCE DE LEITE 
C/ AMEIXA 30gDOCE DE LEITE 30g

BARRINHAS 30g
EMBALAGENS
INDIVIDUAIS

+ PRATICIDADE



BARRINHAS 30g

DOCE DE ABÓBORA 
C/ COCO 30g

EMBALAGENS
INDIVIDUAIS

+ PRATICIDADE



BARRINHAS 50g

DOCE DE LEITE 50g DOCE DE LEITE 
C/ AMEIXA 50g

DOCE DE LEITE 
C/ AMENDOIM 50g

DOCE DE LEITE
C/ CHOCOLATE 50g

DOCE DE LEITE 
C/ COCO 50g

EMBALAGENS
INDIVIDUAIS

+ PRATICIDADE



BARRINHAS 50g
EMBALAGENS
INDIVIDUAIS

+ PRATICIDADE



PRODUTO EAN
QUANTIDADE
POR DISPLAY

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

20 unidades

VALIDADE

150 dias

150 dias

180 dias

300 dias

180 dias

300 dias

300 dias

150 dias

300 dias

180 dias

150 dias

150 dias

ATACADO 
E VAREJO

NCM

20079990

20079990

19019020

19019020

19019020

19019020

19019020

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990



CUBINHOS 200g

DOCE DE 
LEITE 200g

DOCE DE LEITE 
C/ AMEIXA 200g

DOCE DE LEITE 
C/ CHOCOLATE 200g

ATACADO 
E VAREJO

DOCE DE LEITE 
C/ COCO 200g



BARRAS 300g
ATACADO 
E VAREJO

DOCE DE LEITE 300g DOCE DE LEITE
C/ AMEIXA 300g

DOCE DE LEITE
C/ CHOCOLATE 300g

DOCE DE LEITE
C/ COCO 300g



BARRAS 300g
ATACADO 
E VAREJO



BARRAS 500g
ATACADO 
E VAREJO

DOCE DE LEITE
C/ COCO 500g

DOCE DE LEITE
C/ CHOCOLATE 500g

DOCE DE LEITE 500g DOCE DE LEITE
C/ AMEIXA 500g

DOCE DE LEITE
C/ AMENDOIM 500g



BARRAS 500g
ATACADO 
E VAREJO



BARRAS 7kg

DOCE DE LEITE 7kg DOCE DE LEITE
C/ AMEIXA 7kg

DOCE DE LEITE 
C/CHOCOLATE 7Kg

DOCE DE LEITE
C/COCO 7Kg

LINHA
INSTITUCIONAL

IDEAL PARA
FOOD SERVICE



BARRAS 7kg LINHA
INSTITUCIONAL

IDEAL PARA
FOOD SERVICE



POTINHOS 50g

DOCE DE LEITE C/
CHOCOLATE 50g

DOCE DE LEITE C/
AMEIXA 50g

DOCE DE LEITE 50g

DOCE DE LEITE C/
COCO 50g

DOCE DE LEITE 
DIET 50g

EMBALAGENS
INDIVIDUAIS

+ PRATICIDADE



POTINHOS 50g

DOCE DE ABÓBORA
CREMOSO C/ COCO 50g

EMBALAGENS
INDIVIDUAIS

+ PRATICIDADE



PRODUTO EAN
QUANTIDADE
POR DISPLAY

24 unidades

24 unidades

24 unidades

24 unidades

24 unidades

24 unidades

24 unidades

24 unidades

24 unidades

VALIDADE

240 dias

240 dias

240 dias

300 dias

300 dias

300 dias

240 dias

300 dias

240 dias

NCM

20079990

19019020

19019020

19019020

19019020

20079990

20079990

20079990

20079990

ATACADO 
E VAREJO

24 unidades240 dias19019020



VIDRO 200g

PRODUTO EAN
QUANTIDADE

POR CAIXA

6 unidades

VALIDADE

300 dias

NCM

19019020

DUN

ATACADO 
E VAREJO



POTES 320g
ATACADO 
E VAREJO

DOCE DE LEITE 320g DOCE DE LEITE
C/ CHOCOLATE 320g

DOCE DE LEITE
C/ AMEIXA 320g

DOCE DE LEITE
C/ COCO 320g



DOCE DE ABÓBORA 
C/ COCO 320g

ATACADO 
E VAREJO

POTES 320g



DOCE DE LEITE
C/ AMEIXA 800gDOCE DE LEITE 800g

DOCE DE LEITE
C/ CHOCOLATE 800g

DOCE DE LEITE
C/ COCO 800g

ATACADO 
E VAREJO



ATACADO 
E VAREJO

DOCE DE ABÓBORA
C/ COCO 780g



EAN

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

BALDES 4,5kg

DUN

300 dias

300 dias

300 dias

365 dias

365 dias

300 dias

365 dias

365 dias

365 dias

365 dias

365 dias

300 dias

300 dias

LINHA
INSTITUCIONAL

IDEAL PARA
FOOD SERVICE

NCM

19019020

19019020

19019020

19019020

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990



BALDES 9kg
LINHA

INSTITUCIONAL

IDEAL PARA
FOOD SERVICE

EAN

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

DUN

300 dias

300 dias

300 dias

365 dias

365 dias

300 dias

365 dias

365 dias

365 dias

365 dias

365 dias

300 dias

300 dias

NCM

19019020

19019020

19019020

19019020

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990



LINHA
INSTITUCIONAL

IDEAL PARA
FOOD SERVICE

EAN

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

2 unidades

DUN

300 dias

300 dias

300 dias

365 dias

365 dias

300 dias

365 dias

365 dias

365 dias

365 dias

365 dias

300 dias

300 dias

NCM

19019020

19019020

19019020

19019020

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990

20079990



Nossa história começou em 14 de dezembro de 1920 quando nasceu, na Fazenda Santa Ignez, zona rural de Miraí, o 
fundador da Doces Mirahy Ltda, Leônidas Peixoto de Resende, membro de tradicional família mineira, notória por sua 
especialidade na arte da fabricação da saborosa goiabada cascão em caixa.

Na década de 30, Leônidas auxiliou sua família produzindo e comercializando as deliciosas goiabadas cascão. Em 
1948, com a preciosa colaboração de sua esposa, Maria Helena Ciribeli de Resende, e de mais dois colaboradores, 
adentrou definitivamente no ramo. Os doces eram produzidos manualmente nas tradicionais fornalhas e tachos de 
cobre, com o auxílio de compridas pás de madeira.

Na década de 50, o negócio começou a dar sinais de que veio mesmo pra ficar. O fundador decidiu pela diversificação 
da produção, que passou a compreender também a bananada e o doce de leite. A ampliação da produção levou à 
expansão da comercialização e os doces passaram a ser vendidos nas cidades da região, Cataguases, Muriaé e 
Leopoldina. Responsável pelas compras, vendas e por toda a parte administrativa, Leônidas despachava a produção 
em ônibus intermunicipais e, chegando às cidades vizinhas, alugava carroças para distribuir as mercadorias.

Em 02 de julho de 1963 (registrada na Junta Comercial de Minas Gerais em 29/05/1972) Leônidas inaugurou firma 
individual Leônidas Peixoto de Resende com o nome de fantasia Fábrica de Doces Mirahy. No mesmo ano adquiriu seu 
primeiro caminhão com capacidade para 2 toneladas, ampliando o raio de atuação da Doces Mirahy, levando nossos 
produtos à cidades mais distantes, como Além Paraíba, Astolfo Dutra, Dona Euzébia, Guarani, Guidoval, Guiricema, 
Laranjal, Piraúba, Pirapetinga, Providência, Recreio, Tocantins, Visconde do Rio Branco, Volta Grande e Ubá.

Progresso e modernização marcaram a década de 70. A empresa teve seu estabelecimento reformado e ampliado. 
Deu-se também a aquisição de novos equipamentos (tachos a vapor, despolpadeira, desnatadeira, dentre outros), e 
renovação e ampliação da frota de veículos passando a atender toda a Zona da Mata Mineira. Iniciou-se o atendimento 
às cozinhas industriais, destacando a Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), nossa primeira freguesa, inserida 
em um setor que mais tarde se tornaria nosso principal foco. Ainda nessa fase deu-se início ao atendimento às 
grandes redes de supermercado. Em 13 de junho de 1980 Leônidas decidiu transformar sua firma individual em uma 
sociedade: surge a Doces Mirahy Ltda, da qual são sócios - além do fundador, Leônidas Peixoto de Resende - sua 
esposa Maria Helena e seus filhos, Maria do Carmo, Maria Leônia, Guilherme e Ricardo. A partir desse momento, a 
administração da sociedade fica a cargo dos filhos Guilherme Ciribeli de Resende e Ricardo Ciribeli de Resende.

Ainda na década de 80 o estabelecimento sofreu ampliações para receber modernos tachos a vapor com capacidade 
para 500 litros, nova caldeira, tanque isotérmico entre outros itens. A clientela expandiu-se para além dos limites da 
Zona da Mata: Minas Gerais, Rio de Janeiro e Espírito Santo consolidaram um mercado formado por grandes 
atacados, que contava ainda com o fortalecimento de posição junto às cozinhas industriais e às grandes redes de 
supermercados. Por fim, em 20 de agosto de 1985 foi registrada no Instituto Nacional de Propriedade Industrial (INPI) 
a marca Mirahy.

Por volta de 1990, novas ampliações e modificações foram realizadas no estabelecimento para instalação de novos 
equipamentos e otimização do layout sendo que, em 13 de abril de 1998, a planta foi registrada no Serviço de Inspeção 
Federal (SIF) sob o número 4231. 

Atualmente a Doces Mirahy é conhecida em toda a região sudeste e tem sua marca associada a produtos de extrema 
qualidade. Produzindo os tradicionais doces mineiros com paixão e competência, a empresa cresceu e se consolidou 
no mercado como uma das grandes marcas do setor. Hoje conta com setores de produção automatizados, frota 
própria para entregas em nossa região, profissionais responsáveis e dedicados. E cada conquista nos enche de 
orgulho e embala sonhos ainda mais altos.

Nossa História




